

Fondazione ITS MITI MODA

Sede in Contrada Pergolo - 74015 Martina Franca (TA)

Codice fiscale: 90267170737

Capitale sociale: € 232.000,00

Forma giuridica: FONDAZIONE

Settore attività prevalente (ATECO): 855920

Bilancio al 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	14.020	18.660
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	14.020	18.660
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.297	20.592
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
imposte anticipate	-	-
Totale crediti	85.297	20.592
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	201.815	212.793
Totale attivo circolante (C)	287.112	233.385
D) Ratei e risconti	-	-
Totale attivo	301.132	252.045
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	232.000	232.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	-	-
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-22.205	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	30.246	-22.205
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	240.041	209.795
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.091	22.250
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	46.091	22.250
E) Ratei e risconti	15.000	20.000
Totale passivo	301.132	252.045

Conto economico

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	267.586	25.592
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	13	-
Totale altri ricavi e proventi	13	-
Totale valore della produzione	267.599	25.592
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.773	7.006
7) per servizi	199.850	36.100
8) per godimento di beni di terzi	3.360	-

9) per il personale		
a) salari e stipendi	13.737	-
b) oneri sociali	3.905	-
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	880	-
c) trattamento di fine rapporto	880	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	18.522	-
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.640	4.640
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.640	4.640
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.640	4.640
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	200	51
Totale costi della produzione	237.345	47.797
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	30.254	-22.205
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	8	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	8	-
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-8	-
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-

Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	30.246	-22.205
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	-
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	30.246	-22.205

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti

Principi di redazione

Principi di redazione

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa". E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

In sede di redazione del bilancio non si sono riscontrati errori rilevanti né tantomeno irrilevanti, commessi per uno o più esercizi contabili precedenti. Tutti i fatti aziendali risultano correttamente trattati in base alle informazioni disponibili, sia nella loro rappresentazione qualitativa e che quantitativa.

In particolare si è posta particolare attenzione:

- su eventuali errori matematici
- su eventuali errori di interpretazione dei fatti
- su negligenza nel raccogliere le informazioni e i dati disponibili.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro

L'ente nel 2022 non ha effettuato operazioni in moneta diversa dall'euro.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

I *costi di impianto ed ampliamento* sono iscritti con il consenso del Revisore Unico e sono ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi

I *costi di sviluppo* sono iscritti con il consenso Revisore Unico ed ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi. Nella voce sono compresi i costi ad utilità pluriennale capitalizzati nella misura in cui si ritiene che gli stessi potranno essere recuperati dai ricavi futuri relativi alla vendita dei prodotti oggetto di tali investimenti

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è rettificato quando specifiche leggi consentono o obbligano la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarle, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto delle monete.

Crediti e debiti

Per ciò che concerne i debiti e i crediti per il 2022 non vi è alcuna svalutazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

I disagi su prestiti vengono ammortizzati in relazione alla durata del prestito a cui si riferiscono.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Nota integrativa abbreviata, attivo**Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni**

	Immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	23.300	23.300
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.640	4.640
Valore di bilancio	18.660	18.660
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	4.640	4.640
Totale variazioni	-4.640	-4.640
Valore di fine esercizio		
Costo	23.300	23.300
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.280	9.280
Valore di bilancio	14.020	14.020

Immobilizzazioni immateriali**Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:

costi d'impianto e ampliamento 20 %

costi di sviluppo 20 %

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**Costi d'impianto e di ampliamento**

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di sviluppo aventi utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo, con il consenso del collegio sindacale, e vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Fino ad ammortamento completato non verranno distribuiti dividendi se non residuano riserve sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

Di seguito la composizione delle voci Costi d'impianto e di ampliamento, Costi di sviluppo.

Rettif.Imm.Immat.durata indetermin.

Non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni materiali e immateriali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	11.100	12.200	23.300
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.200	2.440	4.640
Valore di bilancio	8.900	9.760	18.660
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	2.200	2.440	4.640
Totale variazioni	-2.200	-2.440	-4.640
Valore di fine esercizio			
Costo	11.100	12.200	23.300
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.400	4.880	9.280
Valore di bilancio	6.700	7.320	14.020

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche. Inoltre, i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	20.592	64.705	85.297	85.297
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	20.592	64.705	85.297	85.297

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	212.793	-10.978	201.815
Totale disponibilità liquide	212.793	-10.978	201.815

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Il Capitale Sociale risulta pari a euro 232.000,00 ed è composto da:

- Euro 232.000,00 per versamenti in denaro da parte dei soci;

L'avanzo di gestione al 31/12/2022 ammonta ad euro 30.246,00 che servirà a ripianare interamente la perdita d'esercizio al 31/12/2021 ammontante a euro 22.205,00.

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	232.000	0	0	0	0	0		232.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni		0	0	0	0	0		
Riserve di rivalutazione		0	0	0	0	0		
Riserva legale		0	0	0	0	0		
Riserve statutarie		0	0	0	0	0		
Riserva straordinaria		0	0	0	0	0		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		0	0	0	0	0		
Riserva azioni o quote della società controllante		0	0	0	0	0		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti a copertura perdite		0	0	0	0	0		
Riserva da riduzione capitale sociale		0	0	0	0	0		
Riserva avanzo di fusione		0	0	0	0	0		
Riserva per utili su cambi non realizzati		0	0	0	0	0		
Riserva da congruaglio utili in corso		0	0	0	0	0		
Varie altre riserve		0	0	0	0	0		
Totale altre riserve		0	0	0	0	0		
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0	0	0	0	0		
Utili (perdite) portati a nuovo		0	0	0	0	0		-22.205
Utile (perdita) dell'esercizio	-22.205	0	0	0	0	0	30.246	30.246
Perdita		0	0	0	0	0		

ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0	0	0	0	0		
Totale patrimonio netto	209.795	0	0	0	0	0	30.246	240.041

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

	Importo
Capitale	232.000
Totale	232.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è stato elargito l'intero importo spettante ai dipendenti in relazione al loro TFR.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Erogazione nell'esercizio	880
Totale variazioni	880

Debiti

Debiti

I Debiti verso i fornitori sono pari a euro 17.036,00, si riferiscono a fatture da ricevere e ad un residuo legato alla fattura n. 6086/2022 di Melicart e sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte. Nello specifico le fatture da ricevere fanno riferimento ad attività di docenza, tutoraggio, consulenza sul lavoro, revisione annuale e partecipazione ad una fiera che hanno avuto manifestazione economica nel 2022.

FATTURE DA RICEVERE

Tipologia Spesa	Importo
docenza Caputo Carlo	3.200,00
docenza Pagliula Giovanni	160,00
docenza Ignazzi Stefano	1.000,00
docenza Martucci Giada Ileana	120,00
docenza Viva Giuseppe Antonio	120,00
docenza Negro Antonio	80,00
tutoraggio De Marco Fausto	60,00
tutoraggio Attanasio Catia	60,00
tutoraggio Liakris Evangelos	60,00
docenza Sabato Roberto	2.600,00
docenza Saracino Valeria	400,00
Consulenza del Lavoro Studio De Matteis	983,32
Partecipazione salone Bari 2022 - Campus Editori	3.660,00
Compenso Annuale Revisore 2022	4.513,31

Nella voce debiti sono iscritte anche le ritenute d'acconto, i debiti tributari e previdenziali legati al personale autonomo e dipendente che hanno scadenza di pagamento il 16 Gennaio 2023; non esistono variazioni significative nella consistenza della voce Debiti tributari.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei debiti**I debiti v/fornitori**

I debiti originati da acquisizioni di beni sono stati iscritti nello stato patrimoniale solo quando rischi, oneri e benefici significativi, connessi alla proprietà, sono stati trasferiti e realizzati con il passaggio del titolo di proprietà, in linea a quanto disposto dall'OIC 19. La data di riferimento è la data di ricevimento del bene, ovvero la data di spedizione nel caso in cui i termini siano consegna franco stabilimento o magazzino fornitore.

I debiti relativi a servizi sono stati rilevati in bilancio quando i servizi sono stati effettivamente resi, cioè la data di esecuzione della prestazione.

Acconti

Gli importi pagati ai fornitori di beni e servizi prima del verificarsi delle suindicate condizioni, sono stati rilevati come acconti fra le rimanenze per le forniture d'esercizio e fra le immobilizzazioni materiali o immateriali per l'acquisizione di immobilizzazioni.

Gli anticipi e depositi ricevuti da clienti a fronte di vendite di prodotti e servizi sono rilevati come acconti tra i debiti di stato patrimoniale fino al momento in cui la vendita è contabilizzata.

I crediti per acconti a fornitori od altri non possono e non sono stati compensati con debiti verso gli stessi.

La voce acconti accoglie:

- anticipi ricevuti dai clienti per forniture di beni e servizi non ancora effettuati;
- gli acconti con o senza funzione di caparra, su operazioni di cessioni di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

Acconti in valuta

Gli anticipi in valuta, ricevuti a fronte di beni e servizi fuori del territorio dello Stato, non rientrano fra le attività e le passività da adeguare al cambio di fine esercizio.

Gli anticipi versati a fornitori esteri sono stati contabilizzati al cambio del giorno della corresponsione, mentre al momento della liquidazione della fattura complessiva si è preso come riferimento:

- il cambio del giorno di corresponsione dell'acconto per la parte coperta da questo
- il cambio del giorno esistente alla data della liquidazione per la parte non coperta.

Debiti oltre 5 anni

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	20.250	-3.214	17.036	17.036
Debiti tributari	2.000	10.324	12.324	12.324
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		16.119	16.119	16.119
Altri debiti		612	612	612
Totale debiti	22.250	23.841	46.091	46.091

Ratei e risconti passivi

Ratei e Risconti passivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi, che assumono valore apprezzabile. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

La voce risconti passivi è così composta: euro 15.000,000 relativa al contributo regionale ricevuto (di euro 25.000,00)

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	20.000	-5.000	15.000
Totale ratei e risconti passivi	20.000	-5.000	15.000

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

I ricavi dell'esercizio ammontano ad euro 267.586.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento della manifestazione economica degli stessi non sempre in correlazione annuale con la relativa manifestazione finanziaria.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

- Euro 5.0000 quota d'esercizio 2022 del contributo regionale ricevuto nell'anno precedente;
- Euro 134.138 relativi a ricavi al corso Moda Calzaturiero;
- Euro 128.447relativi a ricavi al corso Moda Abbigliamento;

La valorizzazione delle voci relative ai corsi Moda Calzaturiero e Moda Abbigliamento relativi al biennio 2021-2023 è stata effettuata seguendo le disposizioni contenute nell'Atto Unilaterale d'Obbligo regionale nel quale è prevista una

remunerazione per l'attività svolta per la Fondazione relativa ad una componente fissa (ore di formazione) e ad una componente variabile (allievi che hanno un successo formativo). Nello specifico la contabilizzazione del ricavo relativo al corso Moda Calzaturiero è relativa a questo conteggio:

ore formazione svolte anno 2022	918,00	49,93	45.835,74
allievi	20,00	4.809,50	88.302,42
			134.138,16

La contabilizzazione del ricavo relativo al corso Moda abbigliamento è scaturita da questa valorizzazione:

ore formazione svolte anno 2022	941,00	49,93	46.984,13
allievi	18,00	4.809,50	81.463,31
			128.447,44

A questi importi si aggiungono arrotondamenti attivi per euro 13.

Costi della Produzione

I costi della produzione ammontano ad euro 237.345 e sono costituiti da:

- Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci per euro 10.773 riferiti principalmente all'acquisto di materiale didattico, materiale di cancelleria, materiale di pubblicità e ad acquisti di beni di valore inferiore ad euro 516,46;
- Costi per servizi per euro 199.850 nel dettaglio
 - o Euro 524 per spese bancarie;
 - o Euro 9.414 per spese legate al rimborso viaggi per gli allievi
 - o Euro 110 per servizi internet;
 - o Euro 5.867 per spese di pubblicità e propaganda;
 - o Euro 297 per premi INAIL
 - o Euro 176.122 per spese legate ai compensi per l'attività di docenza, tutoraggio, monitoraggio, analisi dei fabbisogni, revisione annuale e per spese relative ai Partenariati con l'I.I.S.S. "E. Majorana" e con il Politecnico del Made in Italy;
 - o Euro 600 spese per assicurazioni obbligatorie;
 - o Euro 6.915 spese legali.
- Costi per godimento di beni di terzi per Euro 3.360 per l'alloggio destinato alle allievi del corso Moda Abbigliamento
- Costi per il personale per Euro 18.522 legato al personale tecnico in servizio presso la sede dell'I.I.S.S. "E. Majorana";
- Ammortamenti e svalutazioni per euro 4.640,00;
- Oneri diversi di gestione euro 200.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Sono oneri relativi ad interessi per ravvedimento operoso.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari	
Altri	8
Totale	8

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compenso al revisore dei conti

La revisione dei conti annuali è affidata al Rag. Mariella Francesco revisore iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Taranto al n. 626.

Il corrispettivo stabilito nell'esercizio contabile 2022 è pari a € 4.513 (compenso annuale stabilito di Euro 6.000,00 oltre cassa e Iva come da verbale n. 23 del 27/04/2022 della Giunta Esecutiva).

Il Revisore dei conti, ai sensi dell'art. 15 dello Statuto, è organo consultivo contabile della Fondazione, vigila sulla gestione finanziaria, esamina le proposte di bilancio preventivo e di conto consuntivo, redigendo apposite relazioni, ed effettua verifiche di cassa.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il sottoscritto Carmine Luciano Barbetta, in qualità di Presidente della Giunta Esecutiva della Fondazione dichiara di aver redatto il presente bilancio.

Il Presidente
Carmine Luciano Barbetta

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Luciano Barbetta, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del DPR 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Il Presidente
Carmine Luciano Barbetta